ascenderant in caput singulas ramifications in proprium pars dispersit, prout ab eadem venæ parte exorrūt habent, quæ singula venarum paria ea ratione cohortiorum habent ad inuicem, quia ijs fibris constant, quibus mediabantur omnia natura opera perficiuntur, ex hacque venarum distributione colligit, quam rationabiles sint morborum curationes per sectionem venarum, quæ iuxta allatum venarum distributionem sunt, de quibus aliqui probabilis ratio afferri non potest. Ex earumdem fibrarum participatione evenit, vt exterior vena cubiti promptius evacuet à capite, quam interior: quia venæ ascendentes in caput ab eadem parte venæ axillaris exoruntur, à qua vena exterior cubit. Et ex consequenti ex ijsdem fibris omnino constat. Valeant ergo anathomici recentiores, qui artem secandi corpora novis iuuentis ditasse profitentur, quando nec ea, quæ Hipp. tradidit, assequi potuerunt, quod quidem non in venis modo præfatis verificatur, sed etiam in nervis, & multis alijs particulis, quarum cognitione necessaria est, quæ verò isti iuueniuntur, ad certam curiositatē tantummodo iuenta sunt.
- B Vers. 230. Enitendum est autem, ut sectiones quam longissime à locis faciamus, &c.
- C Ex hoc loco colligimus differentiam inter morbi præsentis curationem, & præseruationem imminentis, quia in priori casu vena secio à venis parti affecta proximiioribus molienda est, vnde perpetuum fuisse præceptori adnotavit Gal. 6. apb. 36. in morbis suprà iecur ex brachis; infra verò ab ijs, quæ in cruris, & malleolis, sanguinem mittere. Cuius rationem adducit Celsus lib. 2. cap. 9. Neque ignoro (inquit) quoddam dicere, quam longissimum sanguinem, inde, vbi latit, esse mittendum: Sic enim auerti materia cursum. At in illo modo in idipsum quod granat, euocari, sed idipsum falsum est: proximum enim locum primò exbaruit, ex vltioribus autem tamen sanguis sequitur, quatenus emittitur, vbi ijs suppressus est, quia non trahitur, nō venit quidem. Idem præceptum confirmavit Hipp. de omni evacuatione locis, quens lib. de loc. in Hom. sect. 2. vers. 285. His verbis, Ceterum morbi ea parte, quæ proximi sunt, educendi sunt, & qua parte singulis exitus quam proximus est, extrahendi. Quod tandem etiam in evacuatione, quæ fit per medicamenta, magis particulariter expressit
- Hipp. de venis loquens defendit.
- D Vers. 230. Enitendum est autem, ut sectiones quam longissime à locis faciamus, &c.
- E Ex hoc loco colligimus differentiam inter morbi præsentis curationem, & præseruationem imminentis, quia in priori casu vena secio à venis parti affecta proximiioribus molienda est, vnde perpetuum fuisse præceptori adnotavit Gal. 6. apb. 36. in morbis suprà iecur ex brachis; infra verò ab ijs, quæ in cruris, & malleolis, sanguinem mittere. Cuius rationem adducit Celsus lib. 2. cap. 9. Neque ignoro (inquit) quoddam dicere, quam longissimum sanguinem, inde, vbi latit, esse mittendum: Sic enim auerti materia cursum. At in illo modo in idipsum quod granat, euocari, sed idipsum falsum est: proximum enim locum primò exbaruit, ex vltioribus autem tamen sanguis sequitur, quatenus emittitur, vbi ijs suppressus est, quia non trahitur, nō venit quidem. Idem præceptum confirmavit Hipp. de omni evacuatione locis, quens lib. de loc. in Hom. sect. 2. vers. 285. His verbis, Ceterum morbi ea parte, quæ proximi sunt, educendi sunt, & qua parte singulis exitus quam proximus est, extrahendi. Quod tandem etiam in evacuatione, quæ fit per medicamenta, magis particulariter expressit

præsentem, in Aph. 18. sect. 4. qui habet. *Febres suprà septum transuersum, qui purgatione egerint, per A morbum per superiora purgari significant: quæ verò infrà, deorsum.* In præservatione autem morbotum, proxima va- cuandum, in qui si prius inuadere consueuerunt; quam longissimè ab affecta parte sanguinem miti docet in momente per præsenti sententia Hipp. eni rei duplicitem assignat cationem: nè scilicet magna initatio de longissima. repente in parte lab orare solita fiat. Nam ex tali mutatione plerumque commoti humores, & parte ipsa amplius debilitata ad eam fluxiones communientur, unde consueti morbi excitantur. Quod præceptum plurimi Podagricorum non animaduertentes: dum præservationis gratia, aut venam fibi ipsis fecari iubent, aut pharmacum assūtum: silentes dolores sapè excitant. Alteram rationem adducit, ut per venæ sectionem à locis distantibus factam consuetudo removatur, perquam humores ad partem affic̄ solitam defluere ex quacunque occasione consueuerunt. Ex quibus patet, reuulsio hem, quæ à remotissimis fit partibus, in præsentium morborum curatione minime conuenire, nisi symptomaticas euacuationes siste opus sit; tunc enim reuulsio facienda est, itixā Hipp. consilium lib. vi epid. sect. 2. vers. 50. dicentis, reuellerè oportet, si non quæ oportet, repant. De qua quidem reuulsione contra Gal. mentem agemus in explicati. lib. de Hum. vers. 10.

Mar. n. 23.

vers. 232. *Quicunque pus multum spuunt circa febrem, &c.*

Quæ ab Hippocrate referuntur symptomata, exceptio spuri purulentii sine febre, alii fluxio ex mucosis sanguinolentis, quemadmodum in dysenteria sine dolore, mixtioq. virinæ cum multa subfidentia purulenta, omnia in quaenam ab eadem causa ortum ducunt, à plenitudine, scilicet, sanguinis crudioris ex infarto ocio genita. Cur autem sub forma sanguinis, qualis re vera est, non excematur per sputum, & per virinam, quemadmodum per deiectiones, rationem assignauit Hipp. pulcherrimam, & verisimilam, quia sanguis, ubi è venis egressus statim educitur, nec in via tandiù moratur, ut in aliâ speciem transluxatur possit, talis excemtur, qualis re vera est, ut contingit, quando in inferiore ventrem procedit, nam quum via sit declivis, non potest in transitu diutius morari, ut præfata mutatione subire valeat. Secus verò in ceteris excretionibus euenit, veluti in ea, quæ fit per sputum. Nam in pectoris cauitate moram trahens corrumperit, & puris funis litudinem conserbat. Huiusmodi per sputum excretiones nostris quoque temporibus sèpius cōtingere rationabile est, verum tam medici recentiores in distillationem à capite perpetuè eas reiiciunt, quasi humores, qui & à toto, & à qualibet parte in quamlibet fluere possunt, in Thoracem solum necessario à capite defluere datum sit. Vnde mirum esse nemini debet, si circa curationem aberrantes intentum finem, nunquam assequantur. Distinguuntur ergo præfata excretiones ab illis, quæ à capite originem habent, quia hæ à principio crudæ sunt, & paulatim matuunt expuincipiunt, in predictis verò statim à principio matura expuuntur, quæ puris nomine intellexit hoc loco Hipp. & alibi etiam frequenter. Quæ ut à vero pure, distinguenter, quod & tabidi, & empymatici expure solent, addidit, sine febre, hos enim febris lenta perpetuò tener. Parò quoque ratione, subfidentia appetat in virinis purulentis, quia pituitosa materia in renibus à sanguine digerata concoquitur, & in puris speciem cum virina excemtur, & quia eadem materia vicerat renibus apparent folet, ut omnis viceris suspirio collatur, eam conditionem apposuit, ut absque dolore excematur, partes enim mixtione destinatas viles habere sine dolore est impossibile. Hæc autem iuuenibus, & in vigore constitutis maiori ex parte contingunt: quia artes dictæ ad sanguinis copiam producendam iuxta piaefarum modum sunt dispositæ, tum propter caloris copiam, tum etiam, quia argumentum corporis eaestate omnino cessavit. Nam eadem ratione sanguinis fluxiones è naribus his admodum familiares esse lib. I. Prænot. vers. 97. Hipp. adnotauit.

Mar. n. 6.  
Mar. n. 16.vers. 268. *Quibuscumque verò cruentæ virina sunt, bis vena laborant. Quibuscumque autem in urinæ crassa existente, &c.*

Tota præfensa doctrina tribus aphorismis in quarto eorum sexto comprehensa est, quam verò fideliter hæc triumpro facta sit ab Aphorismorum inventore, in expositione predicatorum aphorismorum adnotabimus. Iij autem aphorismi sunt 73. 76. & 77. citatae secit:

Mar. n. 17.

vers. 272. *Febres plurime à bile sunt, species ipsarum quatuor sunt præter eas, que ab occultis doloribus generantur. Nomina ipsarum sunt, contimens, quotidiana, tertiana, quartana, &c.*

Hac

- A Hac breui oratione Hipp. Februm humoralium naturam ante oculos nobis propositum, eaque à bile originem habere aperte asserit. Quod dictum Gal. 2. de dif. Feb. 1. & alijs, quamplurimi medicorum non bene percipientes auctori detrahere non sunt veriti, existimantes, eum afferere, has febres, ita à bile dependere, ut hæc sola eorum omnium causa, sensenda sit: etiam si contrarium in ipsiusmodi verbis paret manifeste: quando quartanam atque bilis participem dicit, quam tamen inter febres ex bile paulo ante adnumerauerat. Bilem, igitur ad harum febrium generationem concutere intelligi Praceptor, non solam, sed una cum ceteris humoribus: quatenus scilicet, hac calorem febrilem primùm concipit, inde vero eundem humoris sibi associari impunitur. Quæ quidem opinio si diligenter confideretur ceteris omnibus, quæ de generatione febriam recepta sunt, longè rationabilior apparabit. Humores enim (bile excepta) partim ob crassitudinem; partim ob naturalis temperamenti modo rectius diversitatem, febrilem calorem primò concipere non possunt, unde bilis interuenient opus habent, quæ cum substantia tenuis sit: temperamentoq. calido, & secco prædicta; quotiescumque ceterorum humorum permixtione non contemperatur, sed ab illis segregata componetur caloris tantum concipit, ut illum ceteris humoribus illi associatis, impartiri possit. Quapropter, que madmodum ligna viridia, & crassiora, ignem ex fulice extractum excipere non possunt, nisi roniori esse intercedente: ita humores febrilem calorem absque bile concipere non possunt: & hoc modo febres ex bile fieri intellexit Hipp. Harum ergo febrium quatuor enumerauit species, seu differentias: præter eas, quæ ab occultis, internis scilicet, dolobus oriuntur. Subhæc enim specie eas febres collocauit, quæ pleuram, peripneumoniam, phrenitatem, ceteraque internas inflammations concomitantur: quæ etiam si non, ut principalis morbus considerentur, sed potius, ut accidens quoddam morbi; febres tamen revera sunt, & ab omnibus dicuntur. Dictas igitur quatuor species enumerat: priorēmque continentem appellat, quia à principio morbi, ad finem usque continuo ægrotantem afflit, nec ad interim aliquid peruenit, quo nomine non continens modò propriè dicta comprehenditur, sed etiam quæcumque ad infibrationem non perueniens continua communiter vocatur. Secundo autem loco quotidiam reponit, quæ cum manifesta intermissione, singulo die inuadit, cuius gratia quotidiana appellata est. Tertiā verò speciem, & ipsam intermittentem Tertianam vocat: eo quod tertio quoque die repetat. Quarto tandem, & postremo loco quartanam enumerat, ita dictam, quia quarto quoque die inuadit. Nam autem febrium diversitatem statuit Hipp. non modo circa prefatos typos, sed etiam circa, breuitatem, & longitudinem ipsius morbi, cuius causam in bilis copiam maiorem, aut minorem reponit, ita ut continens omnium breuissima sit, quia plurima bile, eaque meracissima D participat. Hac parum longiore statur quotidianam, quia à minori copia bilis dependet. His adhuc longior tertiana est, quia bilis minus particeps est. Omnia verò longissima staturus quartana, eo quod in ea paucissima bilis viger. Veruntamen, quæ de prædictarū febribus longitudine, & breuitate statuta sunt à præceptore quotidiane experientie aduersari videntur: constat enim, tertianam febrem, breuorem communiter esse, quam quotidiana: quippe quæ septimum paroxysmum non excedat, cum tamen quotidiana longissima sit, & raro quadragesimum diem non attingat. Pro huius dubijs solutione, quæ de harum febrium perduratio ne tradita sunt, eo modo accipienda, ut par acutes, & vehementia supponatur. Datis enim duabus febribus, quæ æqualiter mouentur; illa semper longior erit, quæ tertio quoque die accedit: quam, quæ singulo die, ob rationem in continente ab ipsomet illatam, quia citius colliquescit corpus frequentius à febre excalefactum, quam quod rarius: ita ut minus perdurare homo possit, cui rationi experientia quoque adstipulatur: cum videamus sepiusq. tertianus, quas uothas dicunt, ad menses, & annos perdurare, quamuis (vt existimo) Hipp. de huiusmodi cronicis febribus non veniar intelligendus, sed de illis, quæ communiter fieri obseruantur. Longitudinem verò, & breuitatem harum febrium à minori, aut majori bilis scopia proueniunt, adeò clarum est, ut nemo de hac re dubitate posse, quæ enim propter substantiam tenuitatem facilius concipiunt, eadem etiam citius absumentur, coniunctionemq. accelerantur corum, quæ illis associantur & comburuntur simul, quarè cum bilis omnium horum tenacissima sit, & de facile consumatur, quo hæc copiosior erit in corpore, & frequentius febris innidere estrationi consentaneum. Unde si per febrem: humores ipsi qualif

quasi combustionē quadam consumuntur, & quasi in cineres conuentuntur: eō citius febrem cessaturam esse credēndū est, quō paroxismi frequentius repertūt, perdurantq̄e diutius; si ad salutem terminatus est morbus, vel si ad interitum à vehementia, & frequentia paroxismorum colligescens corpus breviori tempore corruptum fore. Hie igitur sunt quatuor febrium differentiae, que à bile originem trahentes lib. 2. de Morb. verl. 160. scđt. 2.

Morb. 3. 36.

hac praemissa inscriptio febres ex bile descriptæ sunt. Quo in loco primum de quotidiana tractatur ibi: Si bile infestetur homo, febris ipsum corripit quotidiè, & dimitit, &c. Secundo loco de cōtinente hoc in loco appellata: dum inquit; si verò febris, neque noctū, neque interdiū remittat, &c. Tertio describit eam, que hoc loco excludit, eam scilicet que ab internis inflammationibus dependet, ibi: Alia febris, foris ad contractum debilis est, intrinsecus autem arder, & lingua ipsius affecta est, & que sequuntur. Postea de tertiana agit. Si

Morb. 37.

tertiana (inquiens) tenuerit, &c. Ultimo: tandem loco de quartana, verl. 204. illis verbis. Quum febris quartana ex alio morbo impurgatum apprehenderit, &c. Huic febrium generationi alludens. Septimo aphor. 42. inquit: Si Febris non ex bile habeat aqua multa capitā affusa febris solutio fit, in cuius aphorismi expositione demonstravimus, per hanc vocem, &

Morb. 38.

non ex bile, omnes febres putridas excludi: ita ut hæc curatio: ephemere tantummodo conveniat, atque etiam fortasse hæc tæ posteriorum. Vnde manifestatur ratio propter quam lib. de loc. in Hom. scđt. 2. verl. 79. in febrium curatione pharmacum cholagogum tantummodo exhibuerit: quamvis generationem eorum describens paulò superioris, à bile, & pituita ori demonstrauerit. Bilem enī solam purgari voluit tanquam principalem causam febris, quaque remota febrem accendi fit impossibile, ex quibus omnibus constat, quam conueniens sit, & sibi consona doctrina p̄ficitur libri cum ea, que alijs in locis tradita est, contra temeritatem eorum, qui in obscuris sententij ad verborum permutationem, aut calumniam auctioris configere, tam facile solent, quos p̄terroque hoc in loco facturæ inuenio. Quare in dubium minimè veitendum est, hanc de febrium natura sententiam Hippocratis germanam esse, quam fortassis distinctius, fuisseque in eo libro nobis explicauerat, quam de febribus vniuersitatis composuisse à principio libri, tertij de morbis testatur. Vt in alia temporis edacitas cum nobis non abstulit: quia absque dubio de essentia, & curatione febrium, tot difficultas in arte non extarent. Ex dictis ergo colligimus quemlibet humorum, ut febris subiectum ad febris generationem concurre posse: verum absque bilis interueni nullum febrem excitare posse, earumque species, seu differentias ab humorum diversitate non omnino dependere, sed potissimum causâ esse, tum bilis: et opiam maiorem, aut minorē: tum sinceritatem. Hac enim mediante non modo febrilis calor, carteri humoribus imparitur, sed febres quoque citius, aut serius iudicantur, variisque typos feruare conspicuntur. Hac autem quod ad Hippocratici textus expositionem spectat, satis esse possent. Verum quia praesens materia adnudum vilis est, satique curioſa, & nemo (quod sciām) hanc explicare hucusque tentauit, prædictis hæc pauca addere, opere pretium duxi, non solum vt vera febrium essentia iuxta Hipp. dogmata omnibus pateat, sed etiam vt difficultates, que in hac materia mortui solent cauere possimus. Cuius grātia memoria repetenda sunt, que supra in hoc opere nos docuit Hipp. morborum scilicet generationem ab humoribus dependere, quatenus aliquis eorum, aut minus fuerit, aut amplius, aut separatur in corpore, & non fuerit reliquis contemporatus, ita ut omnes morbificæ canse reducantur, ad vitium circa humorum quantitatem, aut qualitatem, aut eorum disgregationem, & quamvis tres prædictæ causæ omnibus videantur communes, humorum tamen disgregatio ita febri conuenit, ut sine ea febrem exercitari admodum raro contingat. Quamdoquidem, dum humorē simul permixti sunt ad inuicem, adeò contemporantur, ut febrilis calor in uno, vel altero eorum tantum introduci non possit, quin omnes eodem modo accendantur. At vero humorē omnes simul permixtos febrili calore & qualiter accendi, raro. admodum contingit, cum sit necesse, eisdem simul in corpore ita abundare, ut unus alius non supererit, aut mole, aut virtute, quod in morbis vix fieri potest. Huiusmodi tamen febrem aliquando osiri concedit Hipp. & morbum ab omni humore eam appellat lib. 4. de Morb. scđt. 2. verl. 6. Verum quia (vt ipse met. testatur) nec fortis est, nec periculosa; ideo inter ephemeras itus ad numeranda venit. Quarē dum affero febrem non excitari, quandō humorē inuicem permisceruntur; eam febrem intelligo, in qua

Species febrium vadi.

ad verborum permutationem, aut calumniam auctioris configere, tam facile solent, quos p̄terroque hoc in loco facturæ inuenio. Quare in dubium minimè veitendum est, hanc de febrium natura sententiam Hippocratis germanam esse, quam fortassis distinctius, fuisseque in eo libro nobis explicauerat, quam de febribus vniuersitatis composuisse à principio libri, tertij de morbis testatur. Vt in alia temporis edacitas cum nobis non abstulit: quia absque dubio de essentia, & curatione febrium, tot difficultas in arte non extarent. Ex dictis ergo colligimus quemlibet humorum, ut febris subiectum ad febris generationem concurre posse: verum absque bilis interueni nullum febrem excitare posse, earumque species, seu differentias ab humorum diversitate non omnino dependere, sed potissimum causâ esse, tum bilis: et opiam maiorem, aut minorē: tum sinceritatem. Hac enim mediante non modo febrilis calor, carteri humoribus imparitur, sed febres quoque citius, aut serius iudicantur, variisque typos feruare conspicuntur. Hac autem quod ad Hippocratici textus expositionem spectat, satis esse possent. Verum quia praesens materia adnudum vilis est, satique curioſa, & nemo (quod sciām) hanc explicare hucusque tentauit, prædictis hæc pauca addere, opere pretium duxi, non solum vt vera febrium essentia iuxta Hipp. dogmata omnibus pateat, sed etiam vt difficultates, que in hac materia mortui solent cauere possimus. Cuius grātia memoria repetenda sunt, que supra in hoc opere nos docuit Hipp. morborum scilicet generationem ab humoribus dependere, quatenus aliquis eorum, aut minus fuerit, aut amplius, aut separatur in corpore, & non fuerit reliquis contemporatus, ita ut omnes morbificæ canse reducantur, ad vitium circa humorum quantitatem, aut qualitatem, aut eorum disgregationem, & quamvis tres prædictæ causæ omnibus videantur communes, humorum tamen disgregatio ita febri conuenit, ut sine ea febrem exercitari admodum raro contingat. Quamdoquidem, dum humorē simul permixti sunt ad inuicem, adeò contemporantur, ut febrilis calor in uno, vel altero eorum tantum introduci non possit, quin omnes eodem modo accendantur. At vero humorē omnes simul permixtos febrili calore & qualiter accendi, raro. admodum contingit, cum sit necesse, eisdem simul in corpore ita abundare, ut unus alius non supererit, aut mole, aut virtute, quod in morbis vix fieri potest. Huiusmodi tamen febrem aliquando osiri concedit Hipp. & morbum ab omni humore eam appellat lib. 4. de Morb. scđt. 2. verl. 6. Verum quia (vt ipse met. testatur) nec fortis est, nec periculosa; ideo inter ephemeras itus ad numeranda venit. Quarē dum affero febrem non excitari, quandō humorē inuicem permisceruntur; eam febrem intelligo, in qua

Morb. 3. 39.  
Morborum generatio.

ad verborum permutationem, aut calumniam auctioris configere, tam facile solent, quos p̄terroque hoc in loco facturæ inuenio. Quare in dubium minimè veitendum est, hanc de febrium natura sententiam Hippocratis germanam esse, quam fortassis distinctius, fuisseque in eo libro nobis explicauerat, quam de febribus vniuersitatis composuisse à principio libri, tertij de morbis testatur. Vt in alia temporis edacitas cum nobis non abstulit: quia absque dubio de essentia, & curatione febrium, tot difficultas in arte non extarent. Ex dictis ergo colligimus quemlibet humorum, ut febris subiectum ad febris generationem concurre posse: verum absque bilis interueni nullum febrem excitare posse, earumque species, seu differentias ab humorum diversitate non omnino dependere, sed potissimum causâ esse, tum bilis: et opiam maiorem, aut minorē: tum sinceritatem. Hac enim mediante non modo febrilis calor, carteri humoribus imparitur, sed febres quoque citius, aut serius iudicantur, variisque typos feruare conspicuntur. Hac autem quod ad Hippocratici textus expositionem spectat, satis esse possent. Verum quia praesens materia adnudum vilis est, satique curioſa, & nemo (quod sciām) hanc explicare hucusque tentauit, prædictis hæc pauca addere, opere pretium duxi, non solum vt vera febrium essentia iuxta Hipp. dogmata omnibus pateat, sed etiam vt difficultates, que in hac materia mortui solent cauere possimus. Cuius grātia memoria repetenda sunt, que supra in hoc opere nos docuit Hipp. morborum scilicet generationem ab humoribus dependere, quatenus aliquis eorum, aut minus fuerit, aut amplius, aut separatur in corpore, & non fuerit reliquis contemporatus, ita ut omnes morbificæ canse reducantur, ad vitium circa humorum quantitatem, aut qualitatem, aut eorum disgregationem, & quamvis tres prædictæ causæ omnibus videantur communes, humorum tamen disgregatio ita febri conuenit, ut sine ea febrem exercitari admodum raro contingat. Quamdoquidem, dum humorē simul permixti sunt ad inuicem, adeò contemporantur, ut febrilis calor in uno, vel altero eorum tantum introduci non possit, quin omnes eodem modo accendantur. At vero humorē omnes simul permixtos febrili calore & qualiter accendi, raro. admodum contingit, cum sit necesse, eisdem simul in corpore ita abundare, ut unus alius non supererit, aut mole, aut virtute, quod in morbis vix fieri potest. Huiusmodi tamen febrem aliquando osiri concedit Hipp. & morbum ab omni humore eam appellat lib. 4. de Morb. scđt. 2. verl. 6. Verum quia (vt ipse met. testatur) nec fortis est, nec periculosa; ideo inter ephemeras itus ad numeranda venit. Quarē dum affero febrem non excitari, quandō humorē inuicem permisceruntur; eam febrem intelligo, in qua

Morb. 3. 40.

ad verborum permutationem, aut calumniam auctioris configere, tam facile solent, quos p̄terroque hoc in loco facturæ inuenio. Quare in dubium minimè veitendum est, hanc de febrium natura sententiam Hippocratis germanam esse, quam fortassis distinctius, fuisseque in eo libro nobis explicauerat, quam de febribus vniuersitatis composuisse à principio libri, tertij de morbis testatur. Vt in alia temporis edacitas cum nobis non abstulit: quia absque dubio de essentia, & curatione febrium, tot difficultas in arte non extarent. Ex dictis ergo colligimus quemlibet humorum, ut febris subiectum ad febris generationem concurre posse: verum absque bilis interueni nullum febrem excitare posse, earumque species, seu differentias ab humorum diversitate non omnino dependere, sed potissimum causâ esse, tum bilis: et opiam maiorem, aut minorē: tum sinceritatem. Hac enim mediante non modo febrilis calor, carteri humoribus imparitur, sed febres quoque citius, aut serius iudicantur, variisque typos feruare conspicuntur. Hac autem quod ad Hippocratici textus expositionem spectat, satis esse possent. Verum quia praesens materia adnudum vilis est, satique curioſa, & nemo (quod sciām) hanc explicare hucusque tentauit, prædictis hæc pauca addere, opere pretium duxi, non solum vt vera febrium essentia iuxta Hipp. dogmata omnibus pateat, sed etiam vt difficultates, que in hac materia mortui solent cauere possimus. Cuius grātia memoria repetenda sunt, que supra in hoc opere nos docuit Hipp. morborum scilicet generationem ab humoribus dependere, quatenus aliquis eorum, aut minus fuerit, aut amplius, aut separatur in corpore, & non fuerit reliquis contemporatus, ita ut omnes morbificæ canse reducantur, ad vitium circa humorum quantitatem, aut qualitatem, aut eorum disgregationem, & quamvis tres prædictæ causæ omnibus videantur communes, humorum tamen disgregatio ita febri conuenit, ut sine ea febrem exercitari admodum raro contingat. Quamdoquidem, dum humorē simul permixti sunt ad inuicem, adeò contemporantur, ut febrilis calor in uno, vel altero eorum tantum introduci non possit, quin omnes eodem modo accendantur. At vero humorē omnes simul permixtos febrili calore & qualiter accendi, raro. admodum contingit, cum sit necesse, eisdem simul in corpore ita abundare, ut unus alius non supererit, aut mole, aut virtute, quod in morbis vix fieri potest. Huiusmodi tamen febrem aliquando osiri concedit Hipp. & morbum ab omni humore eam appellat lib. 4. de Morb. scđt. 2. verl. 6. Verum quia (vt ipse met. testatur) nec fortis est, nec periculosa; ideo inter ephemeras itus ad numeranda venit. Quarē dum affero febrem non excitari, quandō humorē inuicem permisceruntur; eam febrem intelligo, in qua

- A humores ita incenduntur, ut secundum substantiam patientur, ad differentiam illius febris, in qua simplici alteratione incalcent; cuius naturae ephemerae febres censentur, & illa, quam morbum ab omni humore dicebat loc. cit. Hipp. Quotiescumque igitur pars humorum tantummodo ad febrem accedit, disgregationem intercedere necesse est; ut meritò hæc proxima harum febrium causa statuatur, ex quo euenit, ut eam solatio à coctione, disgregationi penitus contraria, dependeat. Describens enim coctionem Hipp. lib. de vet. Med. ver. 3 12. eam fieri dixit permixtione, temperaturaque mutua, quasi coctura. Si igitur coctio, quæ febrem tollit, humores simul permisceret, quos causa disgregarunt ad febrem; meritò febris à disgregatione immediate dependeret. Nec obstat, quod Hipp. diversis in locis alias causas febrium ita fuerit, diuersas à disgregatione, ex gr. cibos, & potus, astus, exercitationes & alias causas calefacientes, quia etiam si hæc cause omnes febrem introducere possint nisi hæc fuerit ephemera, non sunt eius cause proxima sed dicuntur causa, quatenus disgregationem faciunt humorum, quæ est immediata causa febribus. Facta igitur in humoribus disgregatione febris oriuit; non tamen necessariò, & semper, quia cum bilis tantummodo (ut a principio dictum est) febrem accendere possit, si hæc in corpus non abundauerit, febrem generari est impossibile. Puredine enim mediante omnes humorum calorem febriem concipere, vt credit Gal. etiam si probabilitatis speciem preceferat, ut tamen difficultates patientur, vt non facile tueri possit. Sapè enim febris in humoribus introducitur absque vilo putredinis indicio: non raroque putredo viget in corpore, & tamen nulla febris adest suspicio. Febresque huiusmodi pro majori parte ab illis causis, & eo anni tempore contingunt, quæ obstrunctioni per quam putredinem in humoribus introduci existimauit, plurimum aduersane videlicet aestate, & autumno. Præterea quoties hepaticus, & lichen obstruuntur sine putredine, & febre? Non nego tamen, per febres putredinem humorum vigerere aliquando, hanc enim in malignis febribus cognovit Hipp. verum hæc à febrili calore potius producitur, quam hæc febrem inducat, quod manifestis verbis explicavit Hipp. lib. 4. de Morb. sect. 2. ver. 94. & antē sect. 1. v. 338. ex quo euenit, plurimas febres morbi progressu malignas fieri, quæ à principio benignæ naturæ erant. Quæ tandem, si aliquando febrem excitare concedatur, id erit, quatenus propter putredinem humorum sit disgregatione, in qua bilis agitata incenditur, quæ proxima febri causa ab Hipp. existimatur. Verum hæc præter institutum adducta sunt: quandoquidem aliena dampnare non profitemur, sicuti hanc opinionem, ceteris præferre non intendimus, cum seopus noster tantum sit, præsentem doctrinam explicare, & Hipp. germanam demonstrare. Hanc vero circa febri generationem Hipp. fusile sentenciam, vnicuique patere potest, non modo ex prædictis, sed etiam ex quam plurimis locis, manifestissime autem ex lib. 2. morborum Mulieb. sect. 1. ver. 2 12. ubi in quodam fluxu muliebri ex bile & pituita originem habente, febrem excitari bile vehementer commota adnotauit, quam sententiā fecutus est, tum lib. 1. de morb. sect. 2. ver. 2 54. tum lib. de Inter. affect. sect. 2. ver. 2 64. & 3. sect. à principio, alijsque locis, quos sigillatum indicare, tedium est. Ad institutum igitur reueentes, diximus, disgregatione in humoribus facta, bilem febrem solam excitare posse, nam ex propria natura adeo calida est, ut quotiescumq. ceterorum admixtione non contemperatur, agitata adeo incalescit, ut proximiora quæq. accendere possit. Ceteri verò humores quum segregantur adiuvicem excessum aliquem in corpore inducunt quidem, & qui morbum facere aptus est, quia ut superius dicebat Hipp. necesse est, quum quid horum seferetur fuisse, & per se stetere, non solum eum locum, unde secesserit, morbidum fieri; sed etiam eum, in quo stat, & in quem propter nimiam copiam diffusum est, dolere, & morbo vexari: Febrem tamen excitare non possunt, non enim à disgregatione incalcent, quemadmodum bilis, in modis refrigerant potius; quia eorum natura frigida est, que maximè tunc viger, quando à calidis humoribus segregantur, quod si sanguis calidus est: quia ramen humidus in summo est, non ita incalescere potest, ut calorem febriem introducat. Verum quidem est, dum aliquis humor, ab alijs segregatus, in corpore agitatur, fieri vix posse, quini bilis, ut levissima, ad motum illius humoris, & ipsa non conetur: ita ut quotiescumque copia notabilis eius in corpore vigeat, statim facta cuiusvis humoris agitatione febris oriatur, bile ipsa ad illius humoris motum agitata, & accensata. At contrarium non ita succedit, videlicet, bile commota, ceteros humores ad illius motum

Digregatio  
causa febriMorb. 8. 25.  
Morb. 21.

Morb. 8. 12.

Morb. 8. 27.  
Morb. 8. 33.

Morb. 8. 42.

conturbari: idque propter eorum crassitatem, & grauitatem, bilis respectu. Ob eandem bilis A  
tenuitatem alterum peculiare ipsi evenit: hoc autem est, bilentiam solam, etiam si disgregata ab  
alijs, & conturbata incalescit, non tamen febrem, nisi fortasse ephemera inducere. Hæc  
enim ob tenuitatem calorem tam diu conseruare nequit, vt febris humoralis, quæ constans,  
& firma est affectio, introducatur. Aliquem igitur humorē ei associari necesse est, non autem  
commisceri ad minima, alioqui bilis contemporaretur, nec caloris excellum conciperet.

Quod si Hipp. assertit, continentem febrem à sincerissima bile fieri, hoc est, quæ ceteris hu- B  
mōribus participat nihil, id non simpliciter intelligendum est, sed quatenus hæc quam minimum  
aliorum humorū recipit, aliarum febrium respectu, quæ ceteris humoribus participat  
magis. Quoniam igitur prima febris origo ab humorū disgregatione dependet, vt perfecta  
febris doctrina habeatur, disgregationis præfata causas afferre necesse est, quæ cum plures  
esse possint, omnes tamen ad tria capita reduci in Hipp. doctrina reperio. Primum est,

M. M. 3.  
Disgregatio-  
nis causa.

quando aliquis humor eò usque in corpore augetur, vt ceteros copia longè superet. Altera  
causa est motas, seu perturbationes, & agitatio. Tertia est alteratio insignis secundum primas  
qualitates potissimum. Humores verò disgregari propter excessum viiis eorum secundum  
quantitatē rationi consentaneū est, ita vt qui ceteris præstat, eis associari, & contem-  
psti recusat, & hanc disgregationis causam nobis indicavit Hipp. lib. de Insom. vers. 31.  
dūm inquit, replectione enim aliqua intus facta secretio quædam contingit, quæ animam  
perturbant. In citius loci expositione indicavimus, per lectionem ibi Hipp. non evacuationē  
aliquati intelligere, sed disgregationem iam dictam. Verum circa disgregationis  
causas adnotare oportet, has aliquando per se, & primò morbum facere absque disgregatione,  
ali quando disgregatione mediante, alioqui vna tantum esset morborum causa, disgregatio-

M. M. 35.  
M. M. 26.

Prima igitur disgregationis causa erit excessus aliquius humoris, secundum quantitatem. C  
Per mortin vero (qui est at secunda causa disgregationis) humores disgregari ad inuicem, nos  
docuit Hipp. lib. de morb. sect. 6. vers. 65. idque exposuit aptissimo Scytharum exemplo, qui  
agitatione factis butirum, oī serū, & caseum segregant. Alterationē pariter secundum qual-  
itates eandem disgregationem efficiere, eodem factis exemplo demonstrari potest, quod lucco

immissio congregabatur, & circa ipsum insipissatum serum segregatum apparet. Id enim evenire  
loco citato vers. 124. ait Hipp. quia frigiditas ab immiso succo in lacte introducta est  
causa, vt insipietur, & ab eo speraretur serum. Verum non frigiditas tantum id præstat, sed  
quilibet alteratio, quæ magna sit, & quæ ad substantiæ corruptionem procedat, quando vi- D  
deatur aestate, propter excessum caloris fac absque coagulo insipisci, & multa esse, cum ca-  
lida tum frigida, quæ facti imposita illud coagulant, & serum à caseo separant. Quotiescumq.  
igitur humores secundum proprias qualitates ita alterantur, vt alteratio ad substantiæ de-  
structionem tendat (hoc dictum sit ad differentiam simplicis alterationis, per quam humores  
à naturali statu minimè remouentur, naturalis eorum viuo dissoluitur, disgregantur, adiu-  
cent, ita vt etiam si singuli in eodem loco permaneant, vnuquisq. tamen tuta propria natu-  
ram intemperatus redditur bilisque, vt humor summae activitatis (nisi fortasse eodem tem-  
pore ad externam superficiem, aut in aliquam amplam cavitatem secedens ibi refrigeretur)  
statim calorem concipi, & modo superius explicato febrem accedit. Quacunq. igitur hu-  
mores augere, aut modo explicato intemperatos reddere, aut agitare possunt, ea omnia  
disgregationem facere in humoribus, & ex consequenti febrem excitare sunt apta. Etiam si E  
febres omnes periodice causam disgregationis habeant particulam quendam corporis ad  
eam dispositionem redactam, per quam humores, vbi ad eam perueniunt, alterantur primo,  
deinde inuicem disgregantur, & tandem febris productur: quæ certò quodam typō rever-  
titur, quo usq. aut pars prædicta ad pristinam naturam reducatur (quod coctione mediante  
fieri demonstrabimus in expositione aphor. 22. pristinæ particulæ) aut biliosus humor deficiat.  
Vnde evenit, vt febres omnes humorales altero horum modo terminatae necesse sit: aut per  
coctionem, quæ causam disgregantem tollat, aut per humoris biliosi evacuationem, nisi  
enim pars aliqua talen recipere alterationem, febres plerunque in prima accessione cessa-  
rent, sublata priori causa, quæ disgregationem fecit. Ex dictis igitur hucusque colligimus,  
ad quilibet febrem, quam patridam dicant, efficiendam, necesse esse humores disgregari  
adiucentem, bilisque tantum adesse, quantum ad alterius humoris accessionem satis est.

Arque

- A Arque indè sequi, in omni febre duos humores necessariò concurrere, bilem nempè febris caloris principium, ceteros verò humores ipsiusmet febris subiectum, & pabulum, in quo nutritur, & conservatur. Ex quorum humorū diuersitate, & bilis copia species febrium varie producuntur, quas enumerat Hipp. in præsenti sermone. Dominante enim e.g. in corpore bilioso succo, si disaggregatio in humoribus cōtigerit, bilis à ceteris segregata, quæ illam temperabant statim proprium calorem recipiens, accenditur, reliquosque humores proximiōres accendit, & potissimum pituitam, quæ raro in corpore non abundat, quæ tamen, si bilis respectu pauca fuerit, febris oritur vehementer quidem propter bilis copiam, quæ tamen diu perdurare non potest: eo quod pituita igne caloris fundamentum exigua est: vnde ab ingenti bilis calore citò absumentur. Atque huiusmodi febris ad infibricitationem non peruenit: quia bilis copiosa supponitur, quæ vel tota sibi ipsi continua existens, non prius seruorem conceptum B dimittit, quam tota consumpta sit, & hoc modo ea febris oritur, quæ continens propriè dicitur, vel pars humoris, que calorem febrilem concepit, non prius absumentur, quam noua materia ad febris focum perueniat, indèque febris accenditur, quæ continua quidem est: exacerbationes tamen periodicas habet: Has igitur duas febrium differentias sub nomine febris continentis comprehendit hoc loco Hipp. vt à principio adnotauimus. Si verò in corpore tanta bilis copia non adsit, vt tota sibi continua existens febrem continentem producat, nec tandem eius accessio perduret, quòusque noua materia ad febris focum perueniat, quæ continua febris accessionem repeatet; verum hæc absumentur prius, quam noua superueniat; tunc febris cessat, & æget ad infibricitationem peruenit, quòusq. noua agitatio, & disaggregatio in humoribus fiat, propter quam nota febris inuasio contingat, atque in hunc modum febres intermitentes producuntur, quarum plures constituuntur species, pro C typi diuersitate, quam in accessu seruant. Aliæ enim singulo die accidunt; & has quotidianas vocat Hipp. Alternis diebus aliæ, & tertianas appellat, aliæ quarto quoque die, & quartanas eas dicit. Quorum typorum rationem, vt afferrent posteriores, infudarunt plurimum, est: probabilia protulerunt, nihil tamen, in quo intellectus plenè acquiesceret, attulisse mihi videntur. Nos igitur iuxta prefataam doctrinam, Hippocraticisque fundamentis innixi, hanc rem facilioti negotio demonstratueros esse confidimus, cuius gratia præter superius enarrata supponere oportet (quod apud omnes medicos est in confessio) illud peculiare à natura humoribus insiri esse, vt singulo die pituita in corpore moueat, bilis alternis diebus, melancolia verò quarto quoque die, cuius effectus causa probabiliter esse mihi videatur diuersitas copia maioris, aut minoris, quia naturaliter hi in corpore abundant: ita vt quia pituita ceteros copia superat, idèo citius suum periodum facit. His igitur præmissis, D supponamus, disaggregationem in humoribus fieri, propter quam singuli per prædictos periodos moueantur, bilisque ex disaggregatione, & motu incalescat: & cum ea pituita statim febris oritur à bile, & pituita dépendens, quæ eò usque perseverat, donec materia, que febrilem calorem concepit, ex toto consumpta sit. Die sequenti pituita, quæ singulo die ex propria natura mouetur, agitatur in corpore, quo tempore, si tantum bilis adsit, quæ à pituita motu agitata, pituitam commotam accendere possit. Hæc (bilis inquam) quia levissima est, & facile mobilis, ad motum pituitæ commouetur, separatur, incalescit, & febrilem calorem pituitæ imparitur: & hoc pacto fit accessio febris die secunda. Tertia verò die, in qua bilis ex se naturaliter mouetur hora eius adueniente commouetur, incalescensque pituitæ eodem die commota associatur: & sic eodem modo febris accenditur, quæ secundâ tantò vehementior est, quanto hæc à bile per se, & ex propria natura mota ortum habens. E secunda verò à bile ad motum pituitæ tantummodo agitata. Et hæc est ratio, propter quam morbi fere omnes alternis diebus accessiones habent grauiores, quod genus periodum solle bili conueniat, certissimum argumentum est, ad eorum generationem necessario biles concurrere. Hoc igitur pacto febris quotidiana ab Hipp., nuncupata generatur. Quinta, continent breviore, quia minor bile participat, & non adeo sincera, quemadmodum continens appellat. Quod si transacta accessione primæ diei, & secunda aduenienter, in qua pituita naturaliter mouetur, tantæ bilis in corpore non reperiatur, que ad pituitæ motum agitata febrilem calorem concipiatur, & pituita impariatur, eo die febris non excitatur. Tertiæ vero, in qua & bilis, & pituita ambo naturaliter mouentur (dummodo bilis sufficiens

adit) producitur, tamque tertianam vocamus, quia tertio quoque die inuadit. Quam  
precedenti adhuc longiore rem statuit; quia à minore bile dependet: cuius rei illud est argu-  
mentum, quia in secunda die bilis non inventa est sufficiens, quia ad pituita motum agitare-  
tur in corpore, & febrem accenderet, quemadmodum in quotidiana. Si vero quando in  
prima die disgregatio humorum facta est, per quam bilem accendi supponimus; pituita  
non adit, quia febilem calorem concipiatur, sed sucesus melancolicus: bilis melancoliacum  
accedit, febrisque ortitur ex bile, & melancolia, quae materia accessionis consumpta cef-  
fat. Die vero secunda, in qua sola pituita naturaliter mouetur, non sit febris, quia pituita  
febri excitandæ p[er] se non est apta. Neque tertia, et si eo die, & pituita, & bilis moueantur,  
quia earum non adeat sufficiens copia, quia febrem faciat. Quarta vero die melancolia  
in corpore abundans iuxta naturam propriam mouetur, & suo motu bilem iam ex cibis, &  
potibus copiosiorem effectam commouet, quia calorem concipiens ipsimet melancolia  
impartitur, & febris producitur; quia quoniam quarto quoque die inuadit, ideo quartana  
nuncupatur. Sicque d[icit]ibus sequentibus ob rationem supra dictam non inuadit febris,  
quodvisque dies motus melancolia adueniat, quae est septima. Atque hoc modo quartana  
typus procedit, quae à minima omnium bile dependet, quando propter eius defectum, nec  
secunda, nec tertia die febris accendi potuit. Hic est igitur modus generationis febrium.  
h[ab]ent enim alium, quas Hipp. febres ex bile vocat; posteriores vero Galenum securi puritas di-  
xerunt, q[ue]d quarum clementia, hac dicta pro prætentis textus explicatione fatis erunt. Quan-  
doquidem ad exactam naturam febrium explicandam particularis tractatio requiritur, circa  
quam studium nostrum his laboribus absolutis, impendere decreuimus, si vitæ spatiū nobis  
præstiterit Altissimus.

### I N L I B R V M H I P P O C R A T I S .

#### *De salubri Dieta.*

Mar. n. 1.

Mar. n. 2.

Senes exsic-  
candi. cur.

Mar. n. 3.

**P R O S P E R I M A R T I A N I A N N O T A T I O N E S .**  
*Vers. 1.* Idiotas bac virtutis ratione nisi eoperget, etc. D  
 Divisionem quatuor anni temporum tradidit nobis Hipp. lib. 3, de Dieta, in cuius loci ex-  
 plicatione, qua ratione ad nostra tempora reduci possit, sufficienter demonstrauimus; reliqua  
 quæ ad verborum significacionem spectant, sicut per se nota.

*Vers. 29.* Seniores autem sicciora die et maiori temporis parte degere aperget, corpora enim  
 in bac etate humida sunt, & mollias & frigidas. *Vers. 30.* id, ministrorum rob-  
 sum corpora humida, & mollias distit: quia vt not. Gal. exercitentis lumen abun-  
 dant, nam quoad partes solidas, fiscos esse, omnibus notum est. Verum, non ideo repræ-  
 hendendas est antea, si humiditatem prefatam respiciens, dieta sicciora visitandos esse  
 maiori temporis parte conseruit. Non enim partium solidarum humiditatem reparare, & eas-  
 rum siccitudinem corriger, datum est. Ino si id fieri posset, illud tamē proferre non est  
 tutum: periculum enim esset, nē dum vita longiorum, solida humectando, efficiens intentiū in  
 humidū corruptionem, aut suffocationem, exercitentur: multa copia, indecideremus. Quare  
 humorem superfluum respicientes sicciora dietas utemur, quia in cibis acutis, non poterint exic-  
 cantibus consistit.

*Vers. 37.* Vestes autem puras induere hysme aperget, oleo imbuitas, & sordidae astate. E  
 Tempore etiū corpora à calore inmodice calcifiunt, vnde sicciora redduntur, hysme  
 autem humiditatibus imbibuntur, refrigeranturq[ue] animis, quapropter, si periretis viribus, ex-  
 cessus caueat intendimus, tales eligendæ sunt astate, quia refrigerant, & h[ab]ent esteris in hysme,  
 quae calefaciunt, & exsiccant. Vestes ergo, aut lutea p[er]ta, & munda sunt sordidae, & oleo  
 imbuita. Similiter, aliae sunt leues, & tenues, aliae desiccatae gravis. Puræ, & munda ve-  
 stes exsiccant, humiditatem ex poris cutis exalidendo. Sordidae è ecclita; proprie humi-  
 ditatem, quam à sordibus, & oleo habent, molliunt; & humectant. Quia ergo, videlicet  
 corpora in astate à nimio calore assecuntur, in hysme vero è contra humectant  
 nimis;

A nimis; meritò consulit Hipp. in aestate vestes oleos imbutas gestari: hyeme puras, & mundas. Vedes ferdit. Hac ratione euidentissima non obstante, Hippocraticum consilium Galeno non probatur: quia (inquit) nitidae, & puræ vestes poros cutis aperiendo, ex accidenti refrigerare potius quam calefacere possunt. E contra verò ferdidæ, quia poros occidunt, & calorem facilius suscipiunt, retinentq. diutius; ideo magis calefaciunt. Vnde colligunt omnino contrarium, faciendum esse ab eo, quod consulit hoc in loco Hipp. Cæterum, Galenum considerare, vellem, vestes puras plus sanè obesse posse, excicando, quam sordidas calefaciendo, præterquam quod, nè ferdidæ calefaciant nimis, tenuitate occurri posset, nec verum est, vñctuosa, & pingua cutis poros obstruere, quia hæc emolliendo rarefacti: sicuti è contraria, excicantia, cutim densare obseruantur: Vnde ipsem Gal. lib. 3. de sapit. tuenda cap. i. a. cutis densitati occurrit, tum balneo, tum inunctione ex oleo Sabino. Verum dato etiam, quod pingua poros occiderent: certum est, id nulla alia ratione præstare, nisi quatenus pingui substantia replentur. At minime credendum existimo, Hipp. vestes oleo imbutas adè ge- stari voluisse, ut pinguedo ab ipsis decidat, & cutim perfundat. Verum hæc Gal. sunt ignoscenda, qui res ratiocinatione potius, quam experientia iudicare professus est, ut mirum non sit, si aliquando ratiocinationi intentus nimis, quāplura Preceptoris dogmata experimen- to cognita iniustè reprehendere fuerit auctor. Quod in hac re contigisse, communis nostri temporis visus manifestat: qui manus aduersus sudores, aliasque astuti caloris injurias chiro- tecis pinguo imbutis (Guanti d'Occagna vulgo appellant) inunti recepit, eo quod manu- festè refrigerare obseruatum est.

da altre  
quidquid  
Gal contra  
Hipp.

B Vers. 38. Ceterum pingues, & qui gracieles fieri volunt, &c. Mar. 4.  
Corpora pinguis extenuantur, quando plurimum est, quod consumitur: minimum verò, quod ad restaurandum apponitur. Primum præstant, quæ cuncte nutrimenti, & humidij sub-stantifici consumptionem adiuuare possunt. Alterum verò evenit, quando alimenta sunt, & quantitate exigua, & virtute, quam minimum nutritia. Hæc igitur omnia comprehendit Hippocr. in præsenti sententia. Nam ad consumptionem accelerandum, exer- citationem proponit ieuno factam, cætera omnia multæ restorationi occurrent, & pri- mo loco assumptio alimenti, dum corpus ab exercitatione adhuc calidum est, proponitur, quia carnes excalefactæ tenuorem alimentorum partem à ventriculo statim rapiunt, qua- repletæ, solidioris alimenti locus præoccupatur. Sicque tenui, & debili nutrimento re- ficiuntur, & quod facile, & citè dissipatur, reliquum verò, ut superfluum cum exrementis. fecedit. Hæc enim ratione Hipp. libro de affect. fecit. secunda vers. 150. Sorbitiones in-

Mar. 4.

Ad gracilita-  
tem induc-  
dam.

C quod ad restaurandum apponitur: Primum præstant, quæ cuncte nutrimenti, & humidij sub-stantifici consumptionem adiuuare possunt. Alterum verò evenit, quando alimenta sunt, & quantitate exigua, & virtute, quam minimum nutritia. Hæc igitur omnia comprehendit Hippocr. in præsenti sententia. Nam ad consumptionem accelerandum, exer- citationem proponit ieuno factam, cætera omnia multæ restorationi occurrent, & pri- mo loco assumptio alimenti, dum corpus ab exercitatione adhuc calidum est, proponitur, quia carnes excalefactæ tenuorem alimentorum partem à ventriculo statim rapiunt, qua- repletæ, solidioris alimenti locus præoccupatur. Sicque tenui, & debili nutrimento re- ficiuntur, & quod facile, & citè dissipatur, reliquum verò, ut superfluum cum exrementis. fecedit. Hæc enim ratione Hipp. libro de affect. fecit. secunda vers. 150. Sorbitiones in-

Mar. 4. 42.

D terdicit ijs, qui cibos sufficietes confidere possunt, cibos enim (inquit) excludunt, quod si refectionis gratia, has dare volueris, dentur fortiores, & post cenam. Et quis multò facilius tenui alimento replentur carnes, si ante alios cibos vinum bibatur; ideo id consulit Hipp. Vinum enim, cum tenuissimum sit, & naturæ amicum, statim ad carnes peruenit, quo replete solidiore alimentum respuit. Præterquam quod vinum (præalsumptum maxime) quia, vt a. aphor. 21. dicebat Hipp. Famem tollit, est causa, ut homo inde minus comedat. Exhibit verò dilutum, & nè cor pus à mero excalefactum lœdatur, & quia dilutum minus au- trit, quam merum. Non dat frigidum valde, tum vt citius per corpus distributur, tum maxi- mè, nè ventriculus ab exercicio excalefactus à frigido potu lœdatur. Nam ex labore su- danti frigida potio permitiosissima est, vt Celsius adnotauit, quam noxam, & ipse Hipp. nobis significauit lib. de Humid. vsu. vers. 59. dum dixit. Merito etiam ipse thorax, & ventriculus

Mar. 5.

E ipso à frigida superatus moleste fert, & mortem minatur. Superatur aurem tunc maxime, cum ieonus est, eo quod nihil in eo reperitur, quod frigidæ occursum temperare queat, & ideo subiungit Celsius, nisi quis calidum præbibat: quod frigidam potionem temperando, eius noxam auertat. Exhibit tandem Hipp. obsonia ex seculo parata: quia hæc cibis exte- nuandi facultatem communicant, pinguaque laudat, quippe quæ satietatem inducunt, & quia ijs dñi in ventriculo commorantibus, non adeo citè fames excitatur.

F Vers. 43. Sed & seimel in die cibum sumere, & illorum manere, & stratum durum baba-  
res, & nudum deambulare oportet, quantum eius maximè fieri potest. Mar. 5.

G Quæ consequenter proponuntur, & ipsa vim extenuandi corpora habent eadem ratione. Nam cibus seimel in die alsumptus ad corporis extenuationem plurimum facit. Vnde lib. 2.

*Mer. n. 15.* de dieta vers. 418. legimus. Semel in die cibum capere, attenuar, siccari, & aluum fuisse: A propriea quod per anima caliditatem humiditas ex ventre, & carne consumitur. Prandium contraria facit, quod lib. de affectionibus vers. 14: . sed. 2. confirmatur ex ratione, quia, quod paulatim, & frequenter ingeritur, id totum apponitur, & hoc pacto corpus reficitur; & humectatur, quod vero affatim, & vnicula vice diffusum facilius, & euanescit. Nam & terra a longa, & tenui pluvia magis madeficit, quam a largo imbre. Balneorum pariter abstinentia per accidens, & ipsa corporis exrenuationem inducit. Nam quia balnea humectando, & refrigerando, calorem refundunt, a quo alimenti dissipatio dependet, eorum abstinentia calorem acriorem fieri permittit, vnde ad dissipandum aptior redditur. Scio, calida balnea ieiunios extenuare: quia hoc me docuit Hipp. lib. 2. de Dieta vers. 385. sed de his non intelligit modo Hipp. sed de illis, quae in communis usu erant, & sanitatis conservandae gratia, non calida, sed tepida administrabantur, aut moderata calida: Stragula item dura corpus indurant, & exiccat. Mollia est contra molliunt, & pingue faciunt. Nam somnos profundiores inducent, a quibus corpus reficitur, & humidius redditur: quatenus calor per eos ad interiora reuocarus alimentum facilius conficit, confectionum, non adeo dissipatur: quemadmodum in vigilia, aut leui, & interrupto sonno fieri solet. Nuditas tandem & ipsa corporis exicationem facit, quae ab aere ambiente prouenit, quod sensu appetit in rusticis, nauris, alijsq. hominibus, qui toto ferè tempore nudas partes corporis quamplurimas tenent, cutim enim, & duram, & sicciam pte ceteris contrahunt.

*Mer. n. 20.* *Ver. 61. Quis vero grates sunt, & debiliores, &c.*

Duo euacuationum genera pro sanitate tuenda propositi supra Hipp. alterum infernè per ea, quae elysterè infunduntur, quod astutu temporis conuenit; alterum per vomitum, & in hyeme conueniens magis, & sicuti, quae in anuin infunduntur, pro hominis temperamenti diversitate cuarianda esse docuerat, ira etiam quae circa vomitum obseruanda proponit, a temperamenti varietate dependent. Quae omnia satis manifestè explicantur in textu, ut nostra exppositio inutilis censetur. Duo rāmen præterire non potui. Alterum in Galeni gratianum, qui Auctorem minus perfectè hanc materiam tractantem taxat; ed quod suorum discitorum rationem non assignauit hoc loco, quemadmodum alibi factum est. Verum confiderare auctoris scopum in hoc libro debuerat Galenus. In quo viuenti rationem idiosis hominibus compediosè prescribit, quibus omnium rationem reddere, sicuti longum, ita indecorum esset. Grauiissimos enim auctores dedecet, cum imperitis tractando, singulorum affectus causam. Præcepit enim, & Medicus, & docere, & imperare debent, discipulos auctorem, & agrotantes, & credere, & obedire detet. Quod si lib. Acut. horum rationem assignauit, id factum est, quia contra Medicos Gnidios disputabat, quo casu nihil absque ratione adducere licet. Alterum vero, quod hoc loco explicandum occurrit, estratio eorum, quae circa vomitum administranda in praesenti textu nobis proponuntur, idque non tantum ob materia necessitatem, aut rei difficultatem, quantum propter auctorum, in ea assignanda diuersitatem. Pingues ergo vomere ieiunios, & illos iubet Hipp. quia cum humida natura faciliter vomant, pro eo facilitando, ea non egere humectatione, quae gracilibus est necessaria. Balneum enim praecedens non modo corpus humectat, vnde vomitus facilior consequitur: verum etiam prohibet, ne a vomitus violentia vas aliquod in pectorē rumpatur, prohibetque veteris, ne ab euacuatione gracile corpus exicetur nimis. Aliorum vero præceptionum rationes non ad modum latent, quarum tantummodo considerabimus. Primo, cur ad vomitum procurandum merum prohibere oporteat. Secundo, cur cibi omnigeni sint deosrandi. Tertio, cur absque poti. Quarto tandem, cur post cibos bibendum sit, sed non statim a cibo. Merum igitur præpotenti exstimo, ut pars ventriculi inferior a mero fortior reddit: sursum humores faciliter euchiari. Nam sicuti partis ventriculi superioris imbecillitas ad vomitus facilitatem plurimum conservat, ita & inferioris fortitudo non minimum adiuuat. Præterea præassumptum merum super purgationem prohibere potest, quam violentus vomitus inducere aliquando solet, idque venarum orificijs, per quae humores ad ventrem confluunt, a mero roboratis, ita vt non facile laxentur ad super purgationem. Hac eadem ratione fauces vino aufero colligendis post vomitum iubet Hipp. 3. de Dieta vers. 140. Ita namque venarum oscula constringuntur: vadè vomitione absoluta humorum fluxus ad ventricu-

*Devoniam  
pingulis.*

*Meri propositio.* Merum igitur præpotenti exstimo, ut pars ventriculi inferior a mero fortior reddit: sursum humores faciliter euchiari. Nam sicuti partis ventriculi superioris imbecillitas ad vomitus facilitatem plurimum conservat, ita & inferioris fortitudo non minimum adiuuat. Præterea præassumptum merum super purgationem prohibere potest, quam violentus vomitus inducere aliquando solet, idque venarum orificijs, per quae humores ad ventrem confluunt, a mero roboratis, ita vt non facile laxentur ad super purgationem. Hac eadem ratione fauces vino aufero colligendis post vomitum iubet Hipp. 3. de Dieta vers. 140. Ita namque venarum oscula constringuntur: vadè vomitione absoluta humorum fluxus ad ventri-

*Mer. n. 3.*

- A triculū ipsum cessat, qui aliquando orificijs præfatis laxatis perseverat, quæ est ipsa super�atio. Quod periculum, quia gracilibus magis impendet ob humorum tenuitatem, ideo hoc præceptum in vomitu eorum appositum est. Ciborum autem diuersitas probatur (hoc erat enim secundum problema propositum) quia hæc turbationem facit in ventre, quam vomitus facile consequitur. Turbationem verò inducunt cibaria omnia, & varia: quia quando ventriculi tunica interior in ciborum complexu cotum succo imbibitur, iuxta ciborum varietatem vario-eriam modo eam alterari necesse est. Cibi enim ventriculum ingressi non statim, inò neque post longum tempus permiscuntur, quod vomitiones quotidie palam faciunt. Propter hanc igitur ventriculi inæqualem, & multipliem alterationem turbatio ostens, quam vomitus consequitur faciliter. Altera etiam assignari huius posset ratio, quia scilicet (ut in expositione tex. verf. 1. s. lib. de Affect. sect. 2. adnotatur) alimentorum alia superiori ventris parti magis attingunt, alia inferiori: iuxta quam familiaritatē vominque edulium, postquam ingestum est ad partem sibi amicam fecedit. Quando igitur plura, & inter se diuersa comeduntur, dum singula ad partem sibi familiarem recessunt, magnam in ventriculo turbationem fieri necesse est, vndē vomitus facilior redditur. Potum verò prohibet inter cibum: quippe qui ciborum permixtionem accelerando præfata turbationem minuere posset, potus enim cum cibis assumptus eos liquidiores reddit: vndē citius permiscuntur simul. Adde etiam cibis solidioribus pituitam, aliosque humores facilius inuolvi, & admisceri, ita ut cum eis extrahi possint facilius. Bibendum tamen iubet temporis spatio interposito, quo prædicta ventriculi alteratio, & ciborum perturbatio major sequatur, & vt cibi à potu diluti facilius euomantur: nec non, vt ab ipsomet potu turbatio augetur, cuius gratia potum ex triplici vino admixto pròbar, austero (inquam) dulci, & acido, & primò meracius, & paulatim, & per multum temporis sparsum: deinde verò dilutius, & citius, multumque potari iubet. Et hæc dicta sunt in gratiam illorum, qui in omnibus rationes exoptant, quæ dum ipsis non suppeditantur, res etiam sensu manifestissimas non admittunt, cum tamen medico fat esse deberet, scire inter varios vomendi modos, quos experta est antiquitas, hunc tanquam præstantiorem ab Hipp. probari.